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Johdanto 
 
 
Alueiden käytön suunnittelussa on tärkeää toimia avoimesti ja vuorovaikutteisesti 
sekä luoda edellytykset sille, että kaikilla niillä, joita asiat koskevat, on mahdollisuus 
osallistua kaavaan valmisteluun, arvioida kaavan vaikutuksia ja ilmoittaa 
mielipiteensä asiasta. Osallisilla on keskeinen rooli kaavaprosessissa. He tuovat 
kaavoittajien tietoon, mitkä asiat ovat asukkaille ja alueella toimijoille tärkeitä. 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) kerrotaan, mitä kaavassa on 
tarkoitus käsitellä, millaisia vaihtoehtoja tutkitaan ja miten sen vaikutuksia arvioidaan, 
ketkä ovat osallisia ja miten he saavat tietoa suunnittelusta sekä missä vaiheessa ja 
miten he voivat esittää mielipiteitään suunnitelman sisällöstä.  
 
Maankäyttö- ja rakennuslain mukaisessa kaavajärjestelmässä maakuntakaavan 
tehtävänä on ohjata kuntakaavoitusta ja viranomaistoimintaa siten, että 
valtioneuvoston hyväksymät valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ja 
maakunnalliset tarpeet otetaan niissä huomioon. Lain mukaan maakuntakaava 
voidaan laatia myös vaiheittain tai osa-alueittain. Tällöin kaava koskee tiettyä 
asiakokonaisuutta tai osa-aluetta. Uudenmaan ensimmäisessä vaihekaavassa on 
tarkoitus käsitellä jätehuoltoa ja muita ympäristöönsä merkittävästi vaikuttavia 
toimintoja sekä laajoja yhtenäisiä metsäalueita ja hiljaisia alueita. Kaavan lopullinen 
sisältö muokkautuu kaavaprosessin aikana ja siihen on myös osallisilla mahdollisuus 
vaikuttaa. 
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Uudenmaan liiton suunnittelujärjestelmä 
 
 
Maakunnan liitot kehittävät alueitaan erilaisten, toisiaan täydentävien asiakirjojen 
avulla. Uudenmaan liiton ”Maakunnan kehittämisen malli” sisältää kolme asiakirjaa: 
maakuntasuunnitelman, maakuntakaavan ja maakuntaohjelman. 

Maakuntasuunnitelma

Valtakunnalliset
alueidenkäyttö-
tavoitteet

Maakuntakaava Maakuntaohjelma

TOTEUTTAMINEN

MAANKÄYTTÖ- JA RAKENNUSLAKI ALUEIDEN KEHITTÄMISLAKI

Maakuntaohjelman
toteuttamis-
suunnitelma

Kuntien kaavoitus ja
viranomaispäätökset

Valtakunnalliset 
alueiden 
kehittämisen 
tavoitteet

Valtion hallinnon-
aloittaiset 
suunnitelmat ja 
ohjelmat

EU-ohjelmat 

 
Kuva 1: Maakunnan kehittämisen malli  
 
 
Maakuntasuunnitelma esittää vision liiton alueesta noin 25-30 vuoden kuluttua. 
Suunnitelma määrittelee yleispiirteisellä tasolla tavoitteet ja toimenpiteet halutun 
visiotilan saavuttamiseksi ja toteuttamiseksi. Siinä käsitellään yhteiskunnan eri 
toimintoja ja kehittämisstrategioita. Suunnitelmaa tarkistetaan valtuustokausittain eli 
joka neljäs vuosi. Uudenmaan maakuntavaltuusto hyväksyi Uudenmaan 
maakuntasuunnitelma 2025 –asiakirjan syksyllä 2002 ja sen tarkistamistyön on 
käynnistynyt syksyllä 2004.  
 
Maakuntaohjelma on maakunnan toimijoiden yhteinen tahdonilmaisu 
maakuntasuunnitelman mukaisen visiotilan toteuttamisen edellyttämistä hankkeista 
ja hankkeiden tärkeysjärjestyksestä. Maakuntaohjelma laaditaan valtuustokausittain 
eli joka neljäs vuosi ja sitä tarkennetaan vuosittain laadittavalla 
toteuttamissuunnitelmalla. 
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Maakuntakaava on osa maakunnan kehittämiskokonaisuutta. Maakuntakaava 
toteuttaa maakuntasuunnitelman visiota ja strategioita ja luo maankäytölliset 
edellytykset maakuntaohjelman mukaisille toimenpiteille (MRL 25 §).  
 
 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 25 § 
Maakunnan suunnittelun tehtävät 
 
Maakunnan suunnitteluun kuuluvat maakuntasuunnitelma, muuta alueiden käytön 
suunnittelua ohjaava maakuntakaava ja alueellinen kehittämisohjelma. 
Alueellisesta kehittämisohjelmasta säädetään erikseen. 
 
Maakunnan suunnittelussa otetaan huomioon valtakunnalliset tavoitteet sovittaen 
ne yhteen alueiden käyttöön liittyvien maakunnallisten ja paikallisten tavoitteiden 
kanssa. 
 
Maakuntasuunnitelmassa osoitetaan maakunnan tavoiteltu kehitys. 
 
Maakuntakaavassa esitetään alueiden käytön ja yhdyskuntarakenteen periaatteet 
ja osoitetaan maakunnan kehittämisen kannalta tarpeellisia alueita. Aluevarauksia 
osoitetaan vain siltä osin ja sillä tarkkuudella kuin alueiden käyttöä koskevien 
valtakunnallisten tai maakunnallisten tavoitteiden kannalta taikka useamman kuin 
yhden kunnan alueiden käytön yhteen sovittamiseksi on tarpeen. 
 

 
 
 
Voimassa olevat seutu- ja maakuntakaavat sekä 
maakuntavaltuuston hyväksymä Uudenmaan maakuntakaava 
 
 
Uudellamaalla on voimassa toistaiseksi viisitoista seutu- ja maakuntakaavaa, jotka 
käsittävät taajama-alueiden ohella maa- ja metsätalous- sekä virkistys- ja 
suojelualueita, teknisen huollon alueita, arvokkaita harjualueita sekä liikenneväyliä ja 
–alueita. Seutu- ja maakuntakaavat kattavat liiton koko alueen. 
 
Uudenmaan maakuntavaltuusto hyväksyi maankäyttö- ja rakennuslain mukaisen 
Uudenmaan maakuntakaavan 14.12.2004 ja päätti saattaa sen 
ympäristöministeriöön vahvistettavaksi. Maakuntakaavan vahvistaminen kumoaa 
aiemmat maakunta- ja seutukaavat. Valtuuston hyväksymä Uudenmaan 
maakuntakaava on kokonaiskaava, jossa käsitellään kaikki tärkeimmät 
maankäyttömuodot ja joka täyttää maankäyttö- ja rakennuslain mukaiset 
sisältövaatimukset. Maakuntakaavan tavoitevuosi on 2025. 
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Vaihekaavan sisältö ja kaava-alue  
 
 
Uudenmaan maakuntakaavan laadintaprosessin aikana nousi esiin asioita, joita 
maakuntakaavassa tulisi myös käsitellä. Tällaisia asiakokonaisuuksia olivat mm. 
jätehuollon pitkän aikavälin aluetarpeet, kiviaineshuollon aluevaraukset, 
moottoriurheilu- ja ampumarata-alueet sekä liikenteen varikot ja terminaalit. Koska 
näiden kokonaisuuksien selvittäminen olisi hidastanut Uudenmaan maakuntakaavan 
laadintaa, maakuntahallitus päätti erillisen vaihekaavan laadinnasta syyskuussa 
2003.  
 
Jätehuollon ja kiviaineshuollon osalta Uudenmaan maakuntakaavassa asioita on jo 
käsitelty. Maakuntakaavan jätehuoltoratkaisun lähtökohtana on turvata nykyisten 
jätehuoltoalueiden lähitulevaisuuden kehittämismahdollisuudet. Lisäksi 
maakuntakaavassa esitetään vahvistettujen seutukaavojen jätehuollon 
aluevaraukset. Vaihekaavan yhteydessä on tarkoitus selvittää jätehuollon pitkän 
aikavälin aluetarpeet ottaen huomioon lainsäädännön ja EU-direktiivien kehitys sekä 
toimintaympäristön muutokset ja hyväksytyn maakuntakaavan suunnittelukauden yli 
menevät aluetarpeet. 
 
Kiviaineshuoltoa on maakuntakaavassa käsitelty siten, että maakuntakaavassa on 
osoitettu arvokkaat harjualueet ja muut geologiset muodostumat, joiden rajauksissa 
on huomioitu voimassa olevat maa-ainestenottoluvat. Vaihekaavatyön yhteydessä 
selvitetään myös mahdollisuutta osoittaa ottotoimintaan soveltuvia kallio- ja 
harjualueita sekä kiviaineshuollon edellyttämiä muita aluevarauksia. 
 
Maakuntakaavan laadintaprosessin aikana selvitettiin myös laajoja yhtenäisiä 
metsäalueita, ja ne on esitetty maakuntakaavaselostuksen liitekartassa osana 
viheraluejärjestelmää. Niiden kaavallinen käsittely siirrettiin kuitenkin vaihekaavan 
yhteyteen, jotta samoille alueille kohdentuvia erilaisia maankäyttömuotoja voidaan 
samanaikaisesti tarkastella, arvottaa ja yhteensovittaa yhden kaavaprosessin aikana. 
Vaihekaavatyön yhteydessä on tarkoitus kartoittaa myös ns. hiljaiset alueet, 
määritellä niiden uusmaalainen luonne ja sisällyttää ne kaavaan. 
 
Vaihekaavan laadintapäätöksen jälkeen on esitetty myös merkittävien 
kulttuuriympäristöjen ja maisemakokonaisuuksien uudelleenarviointia ja 
merkitsemistä maakuntakaavakartalle viimeisimpien inventointien pohjalta. 
Uudenmaan maakuntakaavassa osoitettiin kulttuuriympäristön ja maiseman 
vaalimisen kannalta tärkeät alueet, tiet ja kohteet valtakunnallisten inventointien 
mukaisina. Museoviraston julkaisusarjassa ilmestyneen selvityksen ”Rakennettu 
kulttuuriympäristö, valtakunnallisesti merkittävät kulttuurihistorialliset ympäristöt” 
katsottiin sisältävän tyydyttävässä määrin myös maakunnallisia ja seudullisia 
kohteita. Museovirastossa on vireillä valtakunnallisesti merkittävien 
kulttuurihistoriallisten kohteiden tarkistustyö, jossa ajantasaistetaan ja tarkistetaan 
edellä mainitun julkaisun kohdevalikoimaa vastaamaan paremmin maankäyttö- ja 
rakennuslain mukaisia valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita. Uudenmaan liiton 
teettämä inventointi maakunnan kulttuurihistoriallisista kohteista on valmistumassa, 
mutta on toistaiseksi vielä keskeneräinen ja tarkistamaton. Maakunnan tasolla ei ole 
tehty selvityksiä maisema-alueista. Koska kulttuuriympäristöjen selvitykset ovat vielä 
monella tapaa kesken eikä maisema-alueiden osalta maakunnallisia tarkasteluja ole 
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käytettävissä, ei ole tarkoituksenmukaista käsitellä näitä aihealueita tässä 
vaihemaakuntakaavassa. 
 
Vaihekaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman käsittelyn yhteydessä sekä 
myöhemminkin kaavaprosessin kuluessa saattaa nousta esiin muitakin aihealueita, 
joiden käsittely vaihekaavassa katsotaan tarpeelliseksi. Tällöin kaavan sisältöä 
tarkistetaan uutta tilannetta vastaavaksi. Tällaisia aihekokonaisuuksia saattaa olla 
mm. Natura 2000 –verkoston täydennys. 
 
Vaihekaava laaditaan koko Uudenmaan liiton alueelle ja sen tavoitevuodet sijoittuvat 
vuosille 2035 – 2040 riippuen aihekokonaisuudesta. 
 

 
Uudenmaan vaihekaavan kaava-alue kattaa kaikki Uudenmaan liiton 24 jäsenkuntaa: 
Hanko, Helsinki, Hyvinkää, Espoo, Inkoo, Järvenpää, Karjaa, Karjalohja, Karkkila, 
Kauniainen, Kerava, Kirkkonummi, Lohja, Mäntsälä, Nummi-Pusula, Nurmijärvi, 
Pohja, Pornainen, Sammatti, Siuntio, Tammisaari, Tuusula, Vantaa ja Vihti. 
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Maakuntakaavan oikeusvaikutukset 
 
 
Maakuntakaavalla on maankäyttö- ja rakennuslain mukaan erilaisia 
oikeusvaikutuksia, jotka kohdistuvat kuntakaavoitukseen, viranomaistoimintaan sekä 
maanomistukseen. 
 
Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa yleiskaavaa, asemakaavaa 
sekä ryhdyttäessä muutoin toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi (MRL 32.1 
§). Maakuntakaava ei ole voimassa yksityiskohtaisemman oikeusvaikutteisen kaavan 
alueella. Maakuntakaava voi kuitenkin vaikuttaa kuntakaavan muuttamistarpeeseen. 
Esimerkiksi kuntakaavassa oleva ristiriita maakuntakaavassa esitettyjen 
valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden kanssa osoittaa, ettei kuntakaava ole 
enää ajan tasalla. 
 
 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 32.1 §  
Maakuntakaavan oikeusvaikutukset muuhun suunnitteluun ja 
viranomaistoimintaan 
 
Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa yleiskaavaa ja 
asemakaavaa sekä ryhdyttäessä muutoin toimenpiteisiin alueiden käytön 
järjestämiseksi. 
 

 
 
Viranomaisten on suunnitellessaan alueiden käyttöä koskevia toimenpiteitä ja 
päättäessään niiden toteuttamisesta otettava maakuntakaava huomioon, pyrittävä 
edistämään kaavan toteuttamista ja katsottava, ettei toimenpiteillä vaikeuteta kaavan 
toteuttamista (MRL 32.2 §). Maakuntakaavan huomioon ottaminen ja 
edistämisvelvoite koskee kaikkia sellaisia valtion ja kuntien viranomaisia, jotka 
harjoittavat alueiden käyttöön liittyvää suunnittelua tai toteuttamista. Velvoitteen on 
katsottu koskevan myös valtion liikelaitoksista annetussa laissa (1185/2002) 
tarkoitettuja valtion liikelaitoksia, niiden hoitaessa viranomaistehtäviä. 
 
 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 32.2 §  
Maakuntakaavan oikeusvaikutukset muuhun suunnitteluun ja 
viranomaistoimintaan 
 
Viranomaisten on suunnitellessaan alueiden käyttöä koskevia toimenpiteitä ja 
päättäessään niiden toteuttamisesta otettava maakuntakaava huomioon, pyrittävä 
edistämään kaavan toteuttamista ja katsottava, ettei toimenpiteillä vaikeuteta 
kaavan toteuttamista. 
 

 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 33.1 §:n mukaan maakuntakaavassa virkistys- tai 
suojelualueeksi taikka liikenteen tai teknisen huollon verkostoja tai alueita varten 
osoitetulla alueella on voimassa rakentamista koskeva rajoitus. 
Rakentamisrajoituksen kohdealueilla ei lupaa rakennuksen rakentamiseen saa 
myöntää siten, että maakuntakaavan toteutuminen vaikeutuu. Rakentamisrajoitus on 
kuitenkin ehdollinen. Jos rakennusluvan epäämisestä aiheutuu hakijalle huomattavaa 
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haittaa, lupa on myönnettävä, ellei kunta tai muu julkisoikeudellinen yhteisö lunasta 
aluetta tai suorita haitasta kohtuullista korvausta. 
 
 
 
Vaihekaavan lähtökohdat ja keskeiset tavoitteet 
 
 
Maankäyttö- ja rakennuslaki antaa selkeän lähtökohdan ja tavoitteet vaihekaavan 
laadinnalle. Sekä lain yleinen tavoite (1 §), alueiden käytön suunnittelun tavoitteet (5 
§) että maakuntakaavan sisältövaatimukset (28 §) ohjaavat vaihekaavan laadintaa. 
 
 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 1 § 
Lain yleinen tavoite 
 
Tämän lain tavoitteena on järjestää alueiden käyttö ja rakentaminen niin, että siinä 
luodaan edellytykset hyvälle elinympäristölle sekä edistetään ekologisesti, 
taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä. 
 
Tavoitteena on myös turvata jokaisen osallistumismahdollisuus asioiden 
valmisteluun, suunnittelun laatu ja vuorovaikutteisuus, asiantuntemuksen 
monipuolisuus sekä avoin tiedottaminen käsiteltävinä olevissa asioissa. 
 

 
Maankäyttö- ja rakennuslaki 5 § 
Alueiden käytön suunnittelun tavoitteet 
 
Alueiden käytön suunnittelun tavoitteena on vuorovaikutteiseen suunnitteluun ja 
riittävään vaikutusten arviointiin perustuen edistää: 
 
1) turvallisen, terveellisen, viihtyisän, sosiaalisesti toimivan ja eri väestöryhmien, 
kuten lasten, vanhusten ja vammaisten, tarpeet tyydyttävän elin- ja 
toimintaympäristön luomista; 
2) yhdyskuntarakenteen ja alueiden käytön taloudellisuutta; 
3) rakennetun ympäristön kauneutta ja kulttuuriarvojen vaalimista; 
4) luonnon monimuotoisuuden ja muiden luonnonarvojen säilymistä; 
5) ympäristönsuojelua ja ympäristöhaittojen ehkäisemistä; 
6) luonnonvarojen säästeliästä käyttöä; 
7) yhdyskuntien toimivuutta ja hyvää rakentamista; 
8) yhdyskuntarakentamisen taloudellisuutta; 
9) elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä; 
10) palvelujen saatavuutta; sekä 
11) liikenteen tarkoituksenmukaista järjestämistä sekä erityisesti joukkoliikenteen ja 
kevyen liikenteen toimintaedellytyksiä. 
 
Edellä 1 momentissa säädettyjä tavoitteita toteuttavista kaavojen 
sisältövaatimuksista säädetään kunkin kaavamuodon osalta jäljempänä tässä 
laissa. 
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Maankäyttö- ja rakennuslaki 28 § 
Maakuntakaavan sisältövaatimukset 
 
Maakuntakaavaa laadittaessa on valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet otettava 
huomioon siten kuin siitä edellä säädetään. Kaavaa laadittaessa on kiinnitettävä 
huomiota maakunnan oloista johtuviin erityisiin tarpeisiin. Kaava on 
mahdollisuuksien mukaan yhteen sovitettava maakuntakaava-alueeseen 
rajoittuvien alueiden maakuntakaavoituksen kanssa. 
 
Luonnonsuojelulain (1096/1996) 7 ja 77 §:ssä tarkoitettujen 
luonnonsuojeluohjelmien ja -päätösten sekä 32 §:ssä tarkoitettua maisema-aluetta 
koskevien perustamispäätösten tulee olla ohjeena kaavaa laadittaessa. 
Kaavaa laadittaessa on kiinnitettävä erityisesti huomiota: 
1) maakunnan tarkoituksenmukaiseen alue- ja yhdyskuntarakenteeseen; 
2) alueiden käytön ekologiseen kestävyyteen; 
3) ympäristön ja talouden kannalta kestäviin liikenteen ja teknisen huollon 
järjestelyihin; 
4) vesi- ja maa-ainesvarojen kestävään käyttöön; 
5) maakunnan elinkeinoelämän toimintaedellytyksiin; 
6) maiseman, luonnonarvojen ja kulttuuriperinnön vaalimiseen; sekä 
7) virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyyteen. 
Kaavaa laadittaessa on myös pidettävä silmällä alueiden käytön taloudellisuutta ja 
sitä, ettei maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle aiheudu kohtuutonta 
haittaa. Kaavaa laadittaessa on selvitettävä, kenen toteutettavaksi kaava ja sen 
edellyttämät toimenpiteet kuuluvat. 
 
Edellä tässä pykälässä mainitut seikat on selvitettävä ja otettava huomioon siinä 
määrin kuin maakuntakaavan tehtävä yleispiirteisenä kaavana edellyttää.  
 

 
 
Toisen selkeän lähtökohdan vaihekaavan laadinnalle muodostavat valtakunnalliset 
alueidenkäyttötavoitteet, jotka valtioneuvosto on hyväksynyt 2000 ja tulivat voimaan 
1.6.2001 lähtien. Vaihekaavan kannalta keskeisimmät tavoitteet koskevat eheytyvää 
yhdyskuntarakennetta ja elinympäristön laatua sekä kulttuuri- ja luonnonperintöä, 
virkistyskäyttöä ja luonnonvaroja. Tavoitteiden mukaan maakuntakaavoituksessa on 
osoitettava jätteenkäsittelylaitoksille alueet siten, että pääosin kaikki syntyvä jäte 
voidaan hyödyntää tai käsitellä valtakunnallisesti tai alueellisesti 
tarkoituksenmukaisesti. Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huomioon myös 
ekologisesti tai virkistyskäytön kannalta merkittävät ja yhtenäiset luonnonalueet. 
Alueidenkäyttöä on ohjattava siten, ettei näitä aluekokonaisuuksia tarpeettomasti 
pirstota. Tavoitteessa todetaan myös, että maakuntakaavoituksessa on otettava 
huomioon käyttökelpoiset kiviainesvarat sekä niiden kulutus ja kulutustarve pitkällä 
aikavälillä. Kiviainesten ottoon osoitettavien alueiden on perustuttava arviointiin, 
jossa selvitetään alueiden luonto- ja maisema-arvot sekä toisaalta soveltuvuus vesi- 
ja kiviaineshuoltoon. 
 
Myös muut valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet otetaan huomioon ja 
suunnittelulla varmistetaan, ettei vaihekaavan ratkaisut ole ristiriidassa niiden 
kanssa. 
 
Vaihekaavan suunnittelun keskeisen lähtökohdan muodostavat lisäksi vahvistetut 
seutu- ja maakuntakaavat sekä Uudenmaan maakuntavaltuuston hyväksymä 
Uudenmaan maakuntakaava, jota laadittava vaihekaava täydentää ja syventää siinä 
käsiteltyjen aihealueiden osalta. Myös liiton maakuntasuunnitelma on eräs 
lähtökohta. Vaihekaavan ratkaisut tukevat sen määrittelemää visiota ja tavoitteistoa. 
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Kunkin vaihekaavan aihealueen omat tavoitteet määritellään näihin liittyvissä 
selvityksissä. Vaihekaavaprosessissa näin muodostetut tavoitteet yhteensovitetaan 
toisiinsa siten, että ne toteuttavat ja tukevat valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita 
sekä Uudenmaan maakuntakaavassa ja maakuntasuunnitelmassa määriteltyjä 
tavoitteita. 
 
 
 
Vaihekaavan tietopohja ja laadittavat selvitykset 
 
 
Uudenmaan maakuntakaavaa laadittaessa on kerätty runsaasti perustietoa kuntien 
kaavoituksesta, luonnonoloista, ympäristön tilasta ja muusta vastaavasta, joita 
voidaan hyödyntää myös vaihekaavan laadinnassa. Mm. laajoja yhtenäisiä 
metsäalueita on selvitetty maakuntakaavatyön yhteydessä. Näiden tietojen 
ajantasaisuus tarkistetaan ja tietopohjaa täydennetään. Varsinaista uutta tietoa 
vaihekaavatyön pohjaksi saadaan valmisteilla olevasta  Poski-projektista 
(pohjaveden suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittamisprojekti).  
 
Lisäksi vaihekaavaa varten on käynnistetty tai ollaan käynnistämässä seuraavia 
selvityksiä: 
 

• Jätehuollon pitkän aikavälin aluetarpeet 
• Moottoriurheilu- ja ampumarata-alueet Uudellamaalla 
• Liikenteen varikot ja terminaalit -selvitys 
• Hiljaisten alueiden kartoitus Uudellamaalla 
• Uudenmaan kiviaineshuollon kehityskuva. 

 
Tarkemmat kuvaukset selvityksien sisällöstä, tavoitteista ja aikataulusta on esitetty 
liitteissä 2/1-5.  
 
Vaihekaavaprosessin aikana voidaan käynnistää tarpeen mukaan myös muita 
selvityksiä. 
 
 
 
Vaihtoehtojen muodostaminen ja vertailu 
 
 
Laadittujen selvitysten pohjalta käydään sidosryhmäkeskustelukierros, jonka jälkeen 
selvitysten ja saadun palautteen perusteella tarkennetaan vaihekaavatyön tavoitteita 
ja muodostetaan aihepiireittäin vaihtoehtoiset ratkaisumallit. Tarkennettujen 
tavoitteiden, eri aihepiirien vaihtoehtoisten tarkastelujen ja alustavien vaihtoehtojen 
vertailujen ja vaikutusarviointien perusteella selvitetään laatimisvaiheen 
kuulemismenettelyllä osallisten mielipiteet. Laatimisvaiheen kuulemisessa 
vaihtoehdot voidaan esittää aihepiireittäin tai eri tavoin arvioinnin ja kuulemisen 
kannalta mielekkäiksi kokonaisuuksiksi ryhmiteltyinä siten, että osallisten on 
mahdollisimman helppo omalta kannaltaan ymmärtää, vertailla ja arvioida 
vaihtoehtoja ja niiden vaikutuksia omaan toimintaympäristöönsä. 

  9 
 



 

Vaikutusalue 
 
 
Kaavan vaikutusalueeseen kuuluu kaava-alueen kaikki 24 kuntaa. Sen lisäksi 
suunniteltu maankäyttö aiheuttaa todennäköisesti olennaisia vaikutuksia myös 
maakunnan ulkopuolella. Vaikutukset ulottuvat  kaava-alueeseen rajoittuvien 
Varsinais-Suomen, Kanta-Hämeen, Päijät-Hämeen ja Itä-Uudenmaan maakuntiin ja  
niiden jäsenkuntien alueille.  
 
Vaikutuksen merkittävyys ja vaikutusalueen raja vaihtelevat kaavassa käsiteltävien 
toimintojen ja maankäyttömuotojen mukaan. Vaikutuksia arvioidaan myös kaava-
alueen työssäkäyntialueella, joka on huomattavasti kaava-aluetta laajempi. 
Vaikutuksia syntyy useiden alueviranomaisten toimialueeseen kaava-alueella ja 
kaava-alueen ulkopuolella. Valtakunnallisia vaikutuksia voidaan olettaa syntyvän 
mm. kaava-alueen kasvuedellytysten turvaamisen ja valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden soveltamisen kautta. Vaikutusalueiden  rajoja  
tarkennetaan kaavatyön aikana osallisten kuulemisen ja tehtävien  
vaikutusselvitysten tuloksien edellyttämällä tavalla.  
 
 
 
Selvitettävät vaikutukset ja vaikutuksen arvioinnin menetelmät 
 
 
Vaikutusten arviointi on keskeinen osa kaavan laadintaprosessia ja vuorovaikutteista 
suunnittelua. Arvioinnin tehtävänä on tuottaa suunnittelijoille, osallisille sekä 
päättäjille tietoja kaavan toteuttamisen vaikutuksista, niiden merkittävyydestä sekä 
haitallisten vaikutusten lieventämismahdollisuuksista. Vaikutusten arviointi 
suoritetaan sillä tasolla ja tarkkuudella kuin maakuntakaava yleispiirteisenä kaavana 
edellyttää. 
 
Vaikutusten arviointi on mukana kaavan kaikissa eri laadintavaiheissa ja se 
toteutetaan  kussakin vaiheessa  vaiheen edellyttämin menetelmin. Tavoitteena on 
tuottaa arviointitietoa mahdollisimman ajantasaisesti kunkin kaavavaiheen käyttöön. 
Arvioinnin tehtävä on tukea vaihtoehtojen laadintaa ja kaavaratkaisun valintaa. 
 
Kaavatyölle asetettujen tavoitteiden vaikutukset arvioidaan. Prosessin lopuksi 
arvioidaan asetettujen tavoitteiden toteutuminen esitettävässä kaavaratkaisussa.   
 
Arviointitulokset saatetaan avoimesti osallisten, viranomaisten ja yhteisöjen tietoon ja 
edelleen arvioitaviksi. Tuloksiin voi tutustua osana kaavamateriaalia, jota toimitetaan 
kirjallisena ja sähköisessä muodossa. Arvioinnin tehtäväksi asetetaan tuottaa 
prosessille ja siihen osallistuville  monipuolista, objektiivista ja myös  kriittistä tietoa. 
 
Kaavan vaikutusalueet määritellään alustavasti suunnittelun aloitusvaiheessa. 
Vaikutusten arvioinnin edetessä  tarkennetaan  tarvittaessa myös vaikutusalueen 
rajauksia.  Osallisten määrittelyssä otetaan huomioon mahdolliset muutokset 
vaikutusalueiden rajauksissa.  
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Kaavaa laadittaessa selvitetään kaavan toteuttamisen välittömät ja välilliset 
vaikutukset sekä arvioidaan niiden merkittävyys.  Näin menetellään myös 
tarkasteltavien vaihtoehtojen osalta. Tarkastellaan MRA 1 §:n edellyttämällä tavalla 
vaikutuksia, jotka kohdistuvat    

• ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön, 
• maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon 
• kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin, 
• alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen sekä 

liikenteeseen 
• kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön. 

 
Arvioinnissa otetaan huomioon eri väestöryhmät, jotka muodostuvat iän, sukupuolen, 
asuinpaikan tai muiden vastaavien tekijöiden perusteella. Arvioinnissa kiinnitetään 
myös huomiota MRL 28 §:n edellyttämällä tavalla siihen, ettei maanomistajille tai 
muille oikeuden haltijoille aiheudu kohtuutonta haittaa.  
 
Vaikutusten arvioinnit tapahtuvat  sekä liiton omana työnä että ostopalveluina. Työt 
tehdään  sekä  erillisiä arviointitöinä  että erillisinä osioina aihe- tai aluekohtaisien 
selvityksien yhteydessä. Arviointien käytännön suunnittelussa ja toteutuksessa on 
liitto yhteistyössä mm. alueellisten ympäristökeskusten ja kuntien kanssa. 
Tarvittaessa perustetaan erillinen arviointityötä konsultoiva asiantuntijatyöryhmä. 
 
Vaikutukset arvioidaan kaavamerkintäkohtaisesti. Lisäksi arvioidaan sekä 
tarkasteltavien  vaihtoehtojen että kaavaratkaisun yhteisvaikutukset ja 
kokonaisvaikutukset.  Yhteisvaikutuksissa tarkastellaan yksittäisen merkinnän 
vaikutusta ympäröivään alueiden käyttöön ja ympäristöön. Arviointi voi tapahtua osa-
alueittain, teemoittain tai näiden yhdistelmänä. Kokonaisvaikutusten arvioinnissa 
tarkastellaan koko vaikutusaluetta, kaavaa ja sen eri tekijöitä kokonaisuutena. Tässä 
yhteydessä arvioidaan vaikutuksia myös mm. muihin maakunnallisiin tavoitteisin ja 
ohjelmiin.  
 
Vaihtoehtoja  muodostetaan ja niitä arvioidaan jo aihekohtaisten selvitysten 
yhteydessä.  Vaihtoehtojen ja kaavaratkaisun vaikutuksia arvioidaan myös suhteessa 
valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin. Lisäksi suoritetaan tarkasteltavien 
kaavavaihtoehtojen vaikutusten arviointi siten kuin 22.2.2005 hyväksytty laki 
maankäyttö- ja rakennuslain muuttamisesta edellyttää. Laki- ja valmisteilla olevat 
asetusmuutokset liittyvät suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arviointia 
koskevan lain (SOVA-lain) voimaantuloon SEA-direktiivin 
(2001/41/EY/täytäntöönpano) edellyttämällä tavalla. Itse SOVA-lakia ei sovelleta 
maankäyttö- ja rakennuslain mukaiseen kaavoitukseen. Laki tulee voimaan 1.6.2005. 
 
Vaikutukset Natura 2000-verkostoon arvioidaan aluekohtaisesti ja varaudutaan 
tarvittaessa vaikutusten selvittämiseen luonnonsuojelulain 65 §:n edellyttämällä 
tarkkuudella. Lisäksi varaudutaan vaikutusten arviointiselvityksiin myös mahdollisten 
muiden erityistarkastelua vaativien aihealueiden osalta.  
 
Arvioinnissa käytetään soveltuvin osin hyväksi aikaisempia arviointiselvityksiä, joita 
on tehty mm. kuntakaavoitukseen, Uudenmaan maakuntakaavaan ja YVA-lain 
mukaisiin hankkeisiin liittyen.  
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Osalliset 
 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 62 §:ssä on mainittu ne tahot, jotka ovat osallisia 
maakuntakaavatyössä, kuten maanomistajat, kuntalaiset, viranomaiset ja yhteisöt. 
 
 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 62 § 
Vuorovaikutus kaavaa valmisteltaessa  
 
Kaavoitusmenettely tulee järjestää ja suunnittelun lähtökohdista, tavoitteista ja 
mahdollisista vaihtoehdoista kaavaa valmisteltaessa tiedottaa niin, että alueen 
maanomistajilla ja niillä, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava 
saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaisilla ja yhteisöillä, joiden toimialaa 
suunnittelussa käsitellään (osallinen), on mahdollisuus osallistua kaavan 
valmisteluun, arvioida kaavoituksen vaikutuksia ja lausua kirjallisesti tai suullisesti 
mielipiteensä asiasta.  
 

 
 
Osallistumismenettelyllä luodaan edellytykset sille, että kaavan sisällöstä, 
vaikutuksista ja muista keskeisistä kysymyksistä keskustellaan riittävän aikaisessa 
vaiheessa kaikkien niiden (osallisten) kanssa, joita asiat koskevat. Osallistumisella 
on mahdollisuus lisätä yhteisiä päämääriä, yhteistyötä ja sitoutuneisuutta päämäärien 
toteuttamiseen.  
 
Vaihekaavan valmisteluun toivotaan osallistuvan kaikkien, jotka ovat kiinnostuneet 
maakunnan kehittämisestä tai haluavat vaikuttaa itseänsä koskeviin asioihin 
maakuntakaavassa. Vaihekaava tehdään vuorovaikutteisesti osallisten kanssa, joita 
ovat mm.  
 
 
Maanomistajat  

• sekä maanomistajia edustavat järjestöt 
 
 
Ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin  
kaava saattaa vaikuttaa 

• asukkaat ja heitä edustavat järjestöt 
• alueella työssä käyvät 
• elinkeinon harjoittajat  
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Viranomaiset, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään 
• Uudenmaan liiton kunnat 
• naapuriliitot ja -kunnat  
• valtion keskus- ja aluehallinnon viranomaiset 

o Ympäristöministeriö 
o Kauppa- ja teollisuusministeriö 
o Metsähallitus 
o Museovirasto 
o Ilmailulaitos 
o Ratahallintokeskus 
o Uudenmaan ympäristökeskus 
o Hämeen ympäristökeskus 
o Uudenmaan TE-keskus 
o Etelä-Suomen lääninhallitus 
o Uudenmaan tiepiiri 
o Uudenmaan riistanhoitopiiri 
o Rannikon metsäkeskus 
o Metsäkeskus Häme-Uusimaa 
o Merivoimien esikunta 
o Läntisen maanpuolustusalueen esikunta 
o Suomenlahden merenkulkupiiri 
 
 

Yhteisöt ja yritykset, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään 
• asukkaita edustavat yhteisöt ja järjestöt 
• maataloustuottajien keskusjärjestöt 
• yritykset 
• kauppakamarit 
• elinkeinoelämän edunvalvontajärjestöt 
• erityistehtäviä hoitavat yhteisöt ja yritykset, kuten kunnalliset jätehuoltoyhtiöt 
• valtakunnalliset, alueelliset ja paikalliset ympäristöjärjestöt 
• moottori- ja ampumaurheilun valtakunnalliset ja alueelliset järjestöt sekä 

seurat 
 
 

Osallisten joukkoa voidaan täydentää koko vaihekaavan suunnittelutyön ajan. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on julkisesti nähtävillä ja siitä voivat osalliset 
antaa palautetta. Saadun palautteen perusteella vaihekaavan osallisten listaa 
voidaan täydentää. 
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Osallistumismenettelyt ja tiedottaminen  
 
 
  

 
 
 
 
 

Osallistuminen kaavan           
valmisteluun 

Kaavaehdotuksen 
asettaminen julkisesti 
nähtäville 

Ilmoittaminen kaavan 
hyväksymisestä 

Kaavan vireille tulo 
 
OAS:sta tiedottaminen 

Luonnosvaiheesta 
tiedottaminen ja  
kuuleminen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 2: Lakisääteinen tiedottaminen ja nähtävillä olo 
 
 
Osallistumismenettelyistä ja tiedottamisesta on säädetty maankäyttö- ja 
rakennuslaissa (MRL 63 §, 65 §) . Vaihekaavasta ja sen osallisuusmenettelystä  ja -
mahdollisuuksista tiedotetaan avoimesti mahdollisimman laajalle joukolle. 
Vaihekaavan osallisuusmenettelyjä ovat lakisääteiset nähtävillä olot, 
esittelytilaisuudet ja sidosryhmäneuvottelut ja -seminaarit sekä vapaamuotoinen 
kanssakäyminen kaavan valmistelijoiden kanssa. 
 
 
 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 63 § 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
 
Kaavaa laadittaessa tulee riittävän aikaisessa vaiheessa laatia kaavan 
tarkoitukseen ja merkitykseen nähden tarpeellinen suunnitelma osallistumis- ja 
vuorovaikutus-menettelystä sekä kaavan vaikutusten arvioinnista. 
 
Kaavoituksen vireille tulosta tulee ilmoittaa sillä tavoin, että osallisilla on 
mahdollisuus saada tietoja kaavoituksen lähtökohdista ja osallistumis- ja 
arviointimenettelystä. Ilmoittaminen on järjestettävä kaavan tarkoituksen mukaisen 
ja merkityksen kannalta sopivalla tavalla. Ilmoittaminen voi tapahtua myös 
kaavoituskatsauksesta tiedottamisen yhteydessä. 
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Maankäyttö- ja rakennuslaki 65 § 
Kaavaehdotuksen asettaminen julkisesti nähtäville 
 
Kaavaehdotus on asetettava julkisesti nähtäville. Nähtäville asettamisesta on 
tiedotettava kaavan tarkoituksen ja merkityksen kannalta sopivalla tavalla. Kunnan 
jäsenille ja osallisille on varattava tilaisuus esittää mielipiteensä asiassa 
(muistutus). 
 
Muistutuksen tehneille, jotka ovat sitä kirjallisesti pyytäneet ja samalla ilmoittaneet 
osoitteensa, on ilmoitettava kunnan perusteltu kannanotto esitettyyn 
mielipiteeseen. 
 
Mitä tässä pykälässä säädetään kunnasta, koskee maakuntakaavan osalta 
maakunnan liittoa. 
 
Kaavaehdotuksen asettamisesta nähtäville säädetään tarkemmin asetuksella. 
 

 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan kaavoituksen käynnistämisestä on ilmoitettava. 
Vaihekaavan käynnistämisestä kuulutetaan kuntien virallisissa ilmoituslehdissä sekä 
ilmoitustauluilla ja osallisuus- ja arviointisuunnitelma on nähtävillä tutustumista ja 
kommentointia varten Uudenmaan liiton toimistossa (Aleksanterinkatu 48 A, 7.kerros)  
ja Uudenmaan liiton kotisivuilla. Lisäksi osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
toimitetaan Uudenmaan liiton jäsenkuntien virallisiin palvelupisteisiin. 
 
Luonnosvaiheen valmisteluaineistosta ja vaihtoehdoista osallisilla on myös 
mahdollisuus esittää mielipiteensä ja siitä kuulutetaan kuten osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmasta. 
 
Toinen lain mukainen kuuluttaminen ja nähtävillä olo on vaihekaavan 
ehdotusvaiheessa, jolloin osalliset voivat antaa lausuntonsa tai mielipiteensä 
(muistutus) kaavaehdotuksesta. Myös tästä kuulutetaan virallisesti ja kuulutuksessa 
kerrotaan, missä kaavaehdotukseen voi tutustua.  
 
Prosessin aikana järjestetään eri kohderyhmille suunnattuja seminaareja ja 
vaihekaavan esittelytilaisuuksia. Seminaareissa käsitellään vaihekaavaa sekä 
teemakohtaisesti että koko kaavaa koskien. Esittelytilaisuuksia järjestetään myös 
seutukunnittain. 
Jotta osallisten asiantuntemus saataisiin mahdollisimman hyvin vaihekaavatyössä 
hyödynnettyä, on kaavatyön tueksi perustettu asiantuntijatyöryhmiä ohjaamaan 
kaavaan liittyviä selvityksiä. Tällaisia, jo perustettuja, työryhmiä ovat: 
 

• Jätehuollon pitkän aikavälin aluetarpeet -selvityksen ohjaus- ja seurantaryhmä 
• ampuma- ja moottoriurheiluradat -selvitysten ohjaus- ja seurantaryhmä 
• Poski –aluetyöryhmä ( Pohjaveden suojelun ja kiviaineshuollon  
      yhteensovittamisprojekti) 
• Laajat yhtenäiset metsäalueet yhteistyöryhmä 
• Liikenteen varikot ja terminaalit –selvityksen ohjausryhmä 
• Hiljaiset alueet –selvityksen ohjausryhmä  

 
Lisäksi tarvittaessa perustetaan myös muita yhteistyöryhmiä. 
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Kuntalaiset saavat tietoa kaavoituksesta ja kaavoituksen etenemisestä  lehdistöstä, 
Uudenmaan liiton verkkosivuilta (www.uudenmaanliitto.fi) sekä tilaisuuksista, joissa 
voi esittää mielipiteitä. Tiedotteita julkaistaan aina, kun kaavaprosessissa tapahtuu 
osallisten kannalta merkittävää. 
 
Kaavan valmisteluun liittyvää palautetta kerätään valmistelun kaikissa vaiheissa. Sitä 
voi antaa kirjallisesti, kyselylomakkeilla, suullisesti tai internetin välityksellä. 
Esimerkiksi ampuma- ja moottoriurheiluradoista on järjestetty kysely alan 
harrastusseuroille syksyllä  2004. Harrastajat ovat voineet esittää mielipiteensä 
nykyisestä ratatilanteesta sekä tarpeistaan alueella. Kyselystä saatujen palautteiden 
perusteella laaditaan selvitys ratojen nykytilanteesta sekä tulevista tarpeista.  
 
Uudenmaan liitossa vaihekaavaa valmistellaan tiiviissä yhteistyössä 
maakuntahallituksen kanssa, joka hyväksyy osallisuus- ja arviointisuunnitelman, 
vaihekaavan tavoitteet sekä kaavaehdotuksen. Maakuntahallitus nimeää 
keskuudestaan ohjaustoimikunnan, joka perehtyy vaihekaavan aihealueisiin ja ohjaa 
osaltaan käytännön työskentelyä Uudenmaan liitossa. Vaihekaavan hyväksyy 
maakuntavaltuusto maakuntahallituksen esityksestä. Myös maakuntavaltuustolle ja –
hallitukselle järjestetään seminaareja kaavaprosessin aikana 
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Viranomaisyhteistyö  
 
Vaihekaavaa valmisteltaessa järjestetään vähintään kaksi lakisääteistä 
viranomaisneuvottelua (MRL 66 §, MRA 11 §) Ympäristöministeriön ja Uudenmaan 
liiton kesken. Neuvotteluihin kutsutaan lisäksi Uudenmaan ympäristökeskus ja ne 
viranomaiset, joiden toimialaa asia saattaa koskea. 
 
 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 66 § 
Viranomaisneuvottelu 
 
Maakuntakaavaa valmisteltaessa on oltava yhteydessä asianomaiseen 
ministeriöön ja alueelliseen ympäristökeskukseen. Asianomaisen ministeriön, 
alueellisen ympäristökeskuksen ja maakunnan liiton kesken on järjestettävä 
neuvottelu kaavan laadintaan liittyvien valtakunnallisten tavoitteiden ja muiden 
keskeisten tavoitteiden selvittämiseksi. 
 
Valmisteltaessa muuta kaavaa, joka koskee valtakunnallisia tai tärkeitä seudullisia 
alueidenkäyttötavoitteita tai joka muutoin on maankäytön, luonnonarvojen, 
kulttuuriympäristön tai valtion viranomaisen toteuttamisvelvollisuuden kannalta 
merkittävä, on oltava yhteydessä alueelliseen ympäristökeskukseen. Alueellisen 
ympäristökeskuksen ja kunnan kesken on järjestettävä neuvottelu tällaisen kaavan 
laadintaan liittyvien valtakunnallisten, seudullisten ja muiden keskeisten 
tavoitteiden selvittämiseksi. 
 
Edellä 1 ja 2 momentissa tarkoitettuun neuvotteluun on kutsuttava ne viranomaiset, 
joiden toimialaa asia saattaa koskea. 
 

 
Maankäyttö- ja rakennusasetus 11 § 
Viranomaisneuvottelu 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 66 §:n 1 momentissa tarkoitettu viranomaisneuvottelu 
järjestetään kaavoitukseen ryhdyttäessä sekä sen jälkeen, kun kaavaehdotus on 
ollut julkisesti nähtävänä ja sitä koskevat mielipiteet ja lausunnot on saatu. 
 
Maakunnan liiton tulee sopia ympäristöministeriön kanssa neuvottelun 
järjestämisestä ja toimittaa neuvottelua varten tarvittava aineisto. 
 
Neuvotteluun kutsutaan alueellinen ympäristökeskus ja ne muut viranomaiset, 
joiden toimialaa asia saattaa koskea. Neuvottelusta laaditaan muistio, josta 
ilmenevät keskeiset neuvottelussa esillä olleet asiat ja kannanotot. 
 

 
 
Vaihekaavan ensimmäinen viranomaisneuvottelu järjestettiin 21.1.2005, kun 
osallistumis- ja arviointisuunnitelman luonnos ja alustava työohjelma olivat 
käytettävissä.  
 
Toinen viranomaisneuvottelu järjestetään, kun kaavaehdotus on ollut julkisesti 
nähtävänä ja sitä koskevat mielipiteet ja lausunnot on saatu. 
 
Maakuntakaavan laatimisen eräänä lähtökohtana on eri viranomaisten suunnitelmien 
huomioon ottaminen ja yhteensovittaminen. Kuntien ja muiden keskeisten 
viranomaistahojen kanssa  käydään neuvotteluja vaihekaavan lähtökohdista, 
tavoitteista, sisällöstä ja ratkaisuvaihtoehdoista koko kaavaprosessin ajan. 

  17 
 



 

 
Kaavoituksen kulku ja aikataulu 
 
Vaihekaavan laadinnan kulku on pääpiirteittäin seuraavanlainen: 
 

Hiljaiset 
alueet

Laajat yhtenäiset
metsäalueet

Liikenne-, varikko-
ja terminaalialueet

Jätehuollon 
alueet

Kiviaines-
huollon alueet

Moottoriurheilu-
ja ampumaradat

Muut tarvittavat 
selvitykset

sidosryhmäseminaarit
keskustelu

SELVITYSVAIHE

ALOITUSVAIHE

LUONNOSVAIHE
(mielipiteet)

EHDOTUSVAIHE
(muistutukset ja lausunnot)

HYVÄKSYMISVAIHE

VAHVISTUSVAIHE
(valitukset)

tarkennetut tavoitteet 
ja vaihtoehdot

Maakuntahallitus 22.9.2003, päätös vaihemaakuntakaavan käynnistämisestä
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma

vaihtoehtojen vertailu ja arviointi

kuuleminen

ehdotuksen valmistelu
lausunnot ja kuuleminen

ehdotuksen viimeistely

HYVÄKSYMINEN

kaavan käsittely Ympäristöministeriössä

mahdolliset valitukset maakuntavaltuuston 
päätöksestä Ympäristöministeriöön

Ympäristöministeriön päätökset

KAAVAN LAINVOIMAISUUS

Muu tietoaineisto

 
Kaavio 1. Vaihekaavan laadinnan kulku. 
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Vaihekaavan laadinnan aikataulu on seuraavanlainen: 

MHS 22.9.2003, päätös vaihekaavan käynnistämisestä 22.9.2003
1. viranomaisneuvottelu 21.1.2005
MHS 14.3.2005, päätös osallisuus- ja arviointisuunnitelman lähettämiseksi kommentoitavaksi

2005 2006 2007 20082004

Kaavaan liittyvä
suunnittelu ja arviointi
Lähtökohdat ja selvitykset

Tavoitteet

Vaikutusten arviointi

Maakuntahallitus

Maakuntavaltuusto

Viranomais-
neuvottelut

Päätöksenteko

Tiedottaminen

Osallistuminen

Lakisääteinen 
kuuluttaminen

Sidosryhmätyöskentely

Tiedote

Tiedotustilaisuus

Lakisääteinen 
nähtävilläolo ja kuuleminen

ALOITUS SELVITYSVAIHE TAVOITEVAIHE LUONNOSVAIHE EHDOTUSVAIHE HYVÄKSYMIS-
VAIHE

1. 2.

OAS

EHDOTUS

Ohjaustoimikunta

Sidosryhmien seminaarit

OAS

Internet

Maakuntahallituksen ja 
-valtuuston seminaarit

2009

Lakisääteinen valitus

VAHVISTAMIS-
VAIHE

Yhteydet valmistelijoihin

LUONNOS

 
Kaavio 2. Vaihekaavan laadinnan aikataulu. 
 
 
Aikataulusta saa tietoa jatkossa Uudenmaan liiton verkkosivuilta: 
www.uudenmaanliitto.fi/maakuntakaava   
ja suunnittelija Päivi Rapolta (paivi.rapo@uudenmaanliitto.fi), puh. (09) 4767 4369. 

  19 
 

http://www.uudenmaanliitto.fi/maakuntakaava
mailto:paivi.rapo@uudenmaanliitto.fi


 

Yhteystiedot  
 
Alueidenkäytön vastuualue 
 

Seija Vanhanen, johtaja, puh. (09) 4767 4355 
 
Olavi Veltheim, kaavoituspäällikkö, puh. (09) 4767 4330, 046 851 8820 

 
Vaihekaava 

 
Riitta Murto-Laitinen,  suunnittelupäällikkö,  puh. (09) 4767 4317, 046 855 8551 
Vaihekaavan kokonaisvastuu, jätehuolto ja kiviaineshuolto 
 
Lasse Rekola, ympäristösuunnittelija, puh. (09) 4767 4363 
Laajat yhtenäiset metsäalueet, hiljaiset alueet ja vaikutusten arviointi 
 
Hannu Siitonen, liikenneinsinööri, puh. (09) 4767 4328 
Liikenteen terminaalit ja varikot 
 
Hannu Haukkasalo, maakuntainsinööri, puh. (09) 4767 4303 
Carina Ölander, suunnittelija puh. (09) 4767 4318 
Moottoriurheilu- ja ampumarata-alueet 
 
Päivi Rapo, suunnittelija, puh. (09) 4767 4369 
Osallisuus 

 
Uudenmaan liitto 
Aleksanterinkatu 48 A 
00100 HELSINKI 
 
puh. (09) 4767 411 
fax (09) 4767 4300 

 
 
Uudenmaan liittoon osoitetut sähköpostit osoitteella 
toimisto@uudenmaanliitto.fi  

 
Suoraan tietylle henkilölle osoitetut viestit, sähköpostiosoitteet ovat muodossa: 
etunimi.sukunimi@uudenmaanliitto.fi   
 
tai maakuntakaavoituksesta vastaaville henkilöille sähköpostiosoitteeseen 
maakuntakaava@uudenmaanliitto.fi

 
Uudenmaan liiton kotisivut  löytyvät osoitteesta: 

www.uudenmaanliitto.fi
 

Maakuntakaavoituksen omat sivut löytyvät osoitteesta: 
www.uudenmaanliitto.fi/maakuntakaava  
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Lähteet 
 

Euroopan komissio, Tiettyjen suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten 
arvioinnista annetun direktiivin 2001/42/EY täytäntöönpano, Luxemburg 2004 
 
Hallituksen esitys eduskunnalle suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten 
arviointia koskevaksi lainsäädännöksi sekä laiksi strategisesta ympäristöarvioinnista 
tehdyn pöytäkirjan lainsäädännön alaan kuuluvien määräysten voimaansaattamisesta, 
HE 243/2004 vp 
 
Laki valtion liikelaitoksista, http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2002/20021185, 3.2.2005 
 
Luonnonsuojelulaki, http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1996/19961096, 14.12.2004 
 
Maankäyttö- ja rakennuslaki, http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990132, 
18.4.2005 
 
Maankäyttö- ja rakennusasetus, http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990895, 
14.12.2004 
  
Ympäristöministeriö, Osallistuminen ja vaikutusten arviointi maakuntakaavoituksessa, 
Helsinki 2002 
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Maankäyttö- ja rakennuslaki 5.2.1999/132 

 
Maankäyttö- ja rakennuslaki 1 § 
Lain yleinen tavoite 
 
Tämän lain tavoitteena on järjestää alueiden käyttö ja rakentaminen niin, että siinä luodaan edellytykset hyvälle 
elinympäristölle sekä edistetään ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä. 
 
Tavoitteena on myös turvata jokaisen osallistumismahdollisuus asioiden valmisteluun, suunnittelun laatu ja 
vuorovaikutteisuus, asiantuntemuksen monipuolisuus sekä avoin tiedottaminen käsiteltävinä olevissa asioissa. 
 
 
Maankäyttö- ja rakennuslaki 5 § 
Alueiden käytön suunnittelun tavoitteet 
 
Alueiden käytön suunnittelun tavoitteena on vuorovaikutteiseen suunnitteluun ja riittävään vaikutusten arviointiin 
perustuen edistää: 
 
1) turvallisen, terveellisen, viihtyisän, sosiaalisesti toimivan ja eri väestöryhmien, kuten lasten, vanhusten ja 
vammaisten, tarpeet tyydyttävän elin- ja toimintaympäristön luomista; 
2) yhdyskuntarakenteen ja alueiden käytön taloudellisuutta; 
3) rakennetun ympäristön kauneutta ja kulttuuriarvojen vaalimista; 
4) luonnon monimuotoisuuden ja muiden luonnonarvojen säilymistä; 
5) ympäristönsuojelua ja ympäristöhaittojen ehkäisemistä; 
6) luonnonvarojen säästeliästä käyttöä; 
7) yhdyskuntien toimivuutta ja hyvää rakentamista; 
8) yhdyskuntarakentamisen taloudellisuutta; 
9) elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä; 
10) palvelujen saatavuutta; sekä 
11) liikenteen tarkoituksenmukaista järjestämistä sekä erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen 
toimintaedellytyksiä. 
 
Edellä 1 momentissa säädettyjä tavoitteita toteuttavista kaavojen sisältövaatimuksista säädetään kunkin 
kaavamuodon osalta jäljempänä tässä laissa. 
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Maankäyttö- ja rakennuslaki 25 § 
Maakunnan suunnittelun tehtävät 

Maakunnan suunnitteluun kuuluvat maakuntasuunnitelma, muuta alueiden käytön suunnittelua ohjaava 
maakuntakaava ja alueellinen kehittämisohjelma. Alueellisesta kehittämisohjelmasta säädetään erikseen. 

Maakunnan suunnittelussa otetaan huomioon valtakunnalliset tavoitteet sovittaen ne yhteen alueiden käyttöön 
liittyvien maakunnallisten ja paikallisten tavoitteiden kanssa. 

Maakuntasuunnitelmassa osoitetaan maakunnan tavoiteltu kehitys. 

Maakuntakaavassa esitetään alueiden käytön ja yhdyskuntarakenteen periaatteet ja osoitetaan maakunnan 
kehittämisen kannalta tarpeellisia alueita. Aluevarauksia osoitetaan vain siltä osin ja sillä tarkkuudella kuin alueiden 
käyttöä koskevien valtakunnallisten tai maakunnallisten tavoitteiden kannalta taikka useamman kuin yhden kunnan 
alueiden käytön yhteen sovittamiseksi on tarpeen. 

 
Maankäyttö- ja rakennuslaki 28 § 
Maakuntakaavan sisältövaatimukset 
 
Maakuntakaavaa laadittaessa on valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet otettava huomioon siten kuin siitä edellä 
säädetään. Kaavaa laadittaessa on kiinnitettävä huomiota maakunnan oloista johtuviin erityisiin tarpeisiin. Kaava on 
mahdollisuuksien mukaan yhteen sovitettava maakuntakaava-alueeseen rajoittuvien alueiden 
maakuntakaavoituksen kanssa. 
 
Luonnonsuojelulain (1096/1996) 7 ja 77 §:ssä tarkoitettujen luonnonsuojeluohjelmien ja -päätösten sekä 32 §:ssä 
tarkoitettua maisema-aluetta koskevien perustamispäätösten tulee olla ohjeena kaavaa laadittaessa. 
Kaavaa laadittaessa on kiinnitettävä erityisesti huomiota: 
1) maakunnan tarkoituksenmukaiseen alue- ja yhdyskuntarakenteeseen; 
2) alueiden käytön ekologiseen kestävyyteen; 
3) ympäristön ja talouden kannalta kestäviin liikenteen ja teknisen huollon järjestelyihin; 
4) vesi- ja maa-ainesvarojen kestävään käyttöön; 
5) maakunnan elinkeinoelämän toimintaedellytyksiin; 
6) maiseman, luonnonarvojen ja kulttuuriperinnön vaalimiseen; sekä 
7) virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyyteen. 
Kaavaa laadittaessa on myös pidettävä silmällä alueiden käytön taloudellisuutta ja sitä, ettei maanomistajalle tai 
muulle oikeuden haltijalle aiheudu kohtuutonta haittaa. Kaavaa laadittaessa on selvitettävä, kenen toteutettavaksi 
kaava ja sen edellyttämät toimenpiteet kuuluvat. 
 
Edellä tässä pykälässä mainitut seikat on selvitettävä ja otettava huomioon siinä määrin kuin maakuntakaavan 
tehtävä yleispiirteisenä kaavana edellyttää.  
 
 
Maankäyttö- ja rakennuslaki 32.1 § ja 32.2 § 
 
Maakuntakaavan oikeusvaikutukset muuhun suunnitteluun ja viranomaistoimintaan 
 
Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa yleiskaavaa ja asemakaavaa sekä ryhdyttäessä muutoin 
toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi. 
 
Viranomaisten on suunnitellessaan alueiden käyttöä koskevia toimenpiteitä ja päättäessään niiden toteuttamisesta 
otettava maakuntakaava huomioon, pyrittävä edistämään kaavan toteuttamista ja katsottava, ettei toimenpiteillä 
vaikeuteta kaavan toteuttamista. 
 
 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1996/19961096
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Maankäyttö- ja rakennuslaki 33.1 § 
Rakentamisrajoitus 
 
Maakuntakaavassa virkistys- tai suojelualueeksi taikka liikenteen tai teknisen huollon verkostoja tai alueita varten 
osoitetulla alueella on voimassa rakentamista koskeva rajoitus. Rakentamisrajoituksen aluetta voidaan kaavassa 
erityisellä määräyksellä laajentaa tai supistaa. 
 
 
Maankäyttö- ja rakennuslaki 62 § 
Vuorovaikutus kaavaa valmisteltaessa  
 
Kaavoitusmenettely tulee järjestää ja suunnittelun lähtökohdista, tavoitteista ja mahdollisista vaihtoehdoista kaavaa 
valmisteltaessa tiedottaa niin, että alueen maanomistajilla ja niillä, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin 
kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaisilla ja yhteisöillä, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään 
(osallinen), on mahdollisuus osallistua kaavan valmisteluun, arvioida kaavoituksen vaikutuksia ja lausua kirjallisesti 
tai suullisesti mielipiteensä asiasta.  
 
 
Maankäyttö- ja rakennuslaki 63 § 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
 
Kaavaa laadittaessa tulee riittävän aikaisessa vaiheessa laatia kaavan tarkoitukseen ja merkitykseen nähden 
tarpeellinen suunnitelma osallistumis- ja vuorovaikutusmenettelyistä sekä kaavan vaikutusten arvioinnista. 
 
Kaavoituksen vireilletulosta tulee ilmoittaa sillä tavoin, että osallisilla on mahdollisuus saada tietoja kaavoituksen 
lähtökohdista ja osallistumis- ja arviointimenettelystä. Ilmoittaminen on järjestettävä kaavan tarkoituksen ja 
merkityksen kannalta sopivalla tavalla. Ilmoittaminen voi tapahtua myös kaavoituskatsauksesta tiedottamisen 
yhteydessä. Vireilletulosta tiedottamisesta säädetään tarkemmin valtioneuvoston asetuksella. (8.4.2005/202)  
 
L:lla 202/2005 muutettu 2 momentti tulee voimaan 1.6.2005. Aiempi sanamuoto kuuluu: 
 
Kaavoituksen vireilletulosta tulee ilmoittaa sillä tavoin, että osallisilla on mahdollisuus saada tietoja kaavoituksen 
lähtökohdista ja osallistumis- ja arviointimenettelystä. Ilmoittaminen on järjestettävä kaavan tarkoituksen ja 
merkityksen kannalta sopivalla tavalla. Ilmoittaminen voi tapahtua myös kaavoituskatsauksesta tiedottamisen 
yhteydessä. 
 
 
Maankäyttö ja rakennuslaki 65 § 
Kaavaehdotuksen asettaminen julkisesti nähtäville 
 
Kaavaehdotus on asetettava julkisesti nähtäville. Nähtäville asettamisesta on tiedotettava kaavan tarkoituksen ja 
merkityksen kannalta sopivalla tavalla. Kunnan jäsenille ja osallisille on varattava tilaisuus esittää mielipiteensä 
asiassa (muistutus). 
 
Muistutuksen tehneille, jotka ovat sitä kirjallisesti pyytäneet ja samalla ilmoittaneet osoitteensa, on ilmoitettava 
kunnan perusteltu kannanotto esitettyyn mielipiteeseen. 
 
Mitä tässä pykälässä säädetään kunnasta, koskee maakuntakaavan osalta maakunnan liittoa. 
Kaavaehdotuksen asettamisesta nähtäville säädetään tarkemmin asetuksella. 
 
 

http://www.finlex.fi/fi/laki/smur/2005/20050202
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Maankäyttö ja rakennuslaki 66 § 
Viranomaisneuvottelu 
 
Maakuntakaavaa valmisteltaessa on oltava yhteydessä asianomaiseen ministeriöön ja alueelliseen 
ympäristökeskukseen. Asianomaisen ministeriön, alueellisen ympäristökeskuksen ja maakunnan liiton kesken on 
järjestettävä neuvottelu kaavan laadintaan liittyvien valtakunnallisten tavoitteiden ja muiden keskeisten tavoitteiden 
selvittämiseksi. 
 
Valmisteltaessa muuta kaavaa, joka koskee valtakunnallisia tai tärkeitä seudullisia alueidenkäyttötavoitteita tai joka 
muutoin on maankäytön, luonnonarvojen, kulttuuriympäristön tai valtion viranomaisen toteuttamisvelvollisuuden 
kannalta merkittävä, on oltava yhteydessä alueelliseen ympäristökeskukseen. Alueellisen ympäristökeskuksen ja 
kunnan kesken on järjestettävä neuvottelu tällaisen kaavan laadintaan liittyvien valtakunnallisten, seudullisten ja 
muiden keskeisten tavoitteiden selvittämiseksi. 
 
Edellä 1 ja 2 momentissa tarkoitettuun neuvotteluun on kutsuttava ne viranomaiset, joiden toimialaa asia saattaa 
koskea. 
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Maankäyttö- ja rakennusasetus 10.9.1999/895 
 
Maankäyttö- ja rakennusasetus 11 §  
Viranomaisneuvottelu 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 66 §:n 1 momentissa tarkoitettu viranomaisneuvottelu järjestetään kaavoitukseen 
ryhdyttäessä sekä sen jälkeen, kun kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävänä ja sitä koskevat mielipiteet ja 
lausunnot on saatu. 
 
Maakunnan liiton tulee sopia ympäristöministeriön kanssa neuvottelun järjestämisestä ja toimittaa neuvottelua 
varten tarvittava aineisto. 
 
Neuvotteluun kutsutaan alueellinen ympäristökeskus ja ne muut viranomaiset, joiden toimialaa asia saattaa koskea. 
Neuvottelusta laaditaan muistio, josta ilmenevät keskeiset neuvottelussa esillä olleet asiat ja kannanotot. 
 
 
Maankäyttö- ja rakennusasetus 12 § 
Kaavaehdotuksen asettaminen julkisesti nähtäville 
 
Maakuntakaavaehdotus on pidettävä kaava-alueen kunnissa julkisesti nähtävänä vähintään 30 päivän ajan. 
Asianomaisten kuntien jäsenillä ja osallisilla on oikeus tehdä muistutus kaavaehdotuksesta. Muistutus on 
toimitettava maakunnan liitolle ennen nähtävänäoloajan päättymistä. 
 
Nähtäville asettamisesta ja oikeudesta muistutuksen tekemiseen on ilmoitettava niin kuin kunnalliset ilmoitukset 
asianomaisissa kunnissa julkaistaan, jollei asian merkittävyys edellytä laajempaa tiedottamista. 
 
 
Maankäyttö- ja rakennusasetus 30 § 
Mielipiteen esittäminen kaavaa valmisteltaessa  
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 62 §:ssä tarkoitettu tilaisuuden varaaminen osallisille mielipiteensä esittämiseen 
kaavaa valmisteltaessa voidaan tehdä asettamalla valmisteluaineisto nähtäville ja varaamalla tilaisuus esittää 
mielipide määräajassa kirjallisesti tai suullisesti taikka erityisessä kaavaa koskevassa tilaisuudessa taikka muulla 
sopivaksi katsottavalla tavalla. Tässä yhteydessä voivat mielipiteensä esittää myös muut kunnan jäsenet. 
 
Tilaisuuden varaamisesta mielipiteen esittämiseen tiedotetaan osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa todetulla, 
osallisten tiedonsaannin kannalta toimivalla tavalla. Jollei muuta tiedottamista pidetä asian laatu huomioon ottaen 
sopivana, asiasta on ilmoitettava niin kuin kunnalliset ilmoitukset kunnassa julkaistaan. Ilmoitus on kuitenkin aina 
julkaistava vähintään yhdessä paikkakunnalla yleisesti leviävässä sanomalehdessä. 
 
Mitä 2 momentissa säädetään tiedottamisesta, noudatetaan soveltuvin osin myös maankäyttö- ja rakennuslain 63 
§:ssä tarkoitettuun kaavoituksen vireilletulosta ilmoittamiseen, jollei vireilletulosta ilmoiteta kaavoituskatsauksesta 
tiedottamisen yhteydessä. 
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Luonnonsuojelulaki 20.12.1996/1096 
 
 
Luonnonsuojelulaki 65 § 
Hankkeiden ja suunnitelmien arviointi 
 
Jos hanke tai suunnitelma joko yksistään tai tarkasteltuna yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa 
todennäköisesti merkittävästi heikentää valtioneuvoston Natura 2000 -verkostoon ehdottaman tai verkostoon 
sisällytetyn alueen niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty tai on tarkoitus sisällyttää Natura 
2000 -verkostoon, hankkeen toteuttajan tai suunnitelman laatijan on asianmukaisella tavalla arvioitava nämä 
vaikutukset. Sama koskee sellaista hanketta tai suunnitelmaa alueen ulkopuolella, jolla todennäköisesti on alueelle 
ulottuvia merkittäviä haitallisia vaikutuksia. Edellä tarkoitettu vaikutusten arviointi voidaan tehdä myös osana 
ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain (468/1994) 2 luvussa tarkoitettua arviointimenettelyä. 
(24.6.2004/553)  
 
Luvan myöntävän tai suunnitelman hyväksyvän viranomaisen on katsottava, että 1 momentissa tarkoitettu arviointi 
on tehty. Viranomaisen on sen jälkeen pyydettävä siitä lausunto alueelliselta ympäristökeskukselta ja siltä, jonka 
hallinnassa luonnonsuojelualue on. Jos ympäristökeskus itse on hankkeen toteuttaja, lausunnon antaa sen sijasta 
ympäristöministeriö. Lausunto on annettava viivytyksettä ja viimeistään kuuden kuukauden kuluessa. 
 
Viranomaisen, jolle laissa tai asetuksessa määrätyn ilmoitusvelvollisuuden perusteella on tehty ilmoitus 1 
momentissa tarkoitetusta hankkeesta tai suunnitelmasta, on ryhdyttävä toimivallassaan oleviin toimenpiteisiin 
hankkeen tai suunnitelman toteuttamisen keskeyttämiseksi, kunnes 1 momentissa tarkoitettu arviointi on suoritettu 
ja 2 momentissa tarkoitetut lausunnot hankittu. Viranomaisen on myös ilmoitettava asiasta alueelliselle 
ympäristökeskukselle niin hyvissä ajoin, että ympäristökeskus ehtii ryhtyä vastaaviin toimenpiteisiin. 
 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1994/19940468
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